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PROJETO DE LEI N° /2015

Cria a Virada Gospel na cidade de Vitdria

Art. 1° - Fica instituido no Calendario de Eventos da cidade de Vitoria a
VIRADA GOSPEL, com o objetivo de realizar atividades culturais voltadas a
populacdo evangeélica.

Art. 2° Para consecucdo dos objetivos, a Administracdo Municipal
podera utilizar os espacos publicos a fim de promover as atividades previstas
no artigo 1°.

Art. 3° - A regulamentacdo desta lei ficara a cargo da Secretaria
‘Municipal de Cultura.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdao por conta do
orcamento vigente.

Art. 5° A presente lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 06 de agosto de 2015.

Neuza Oliveira
Vergadora

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitoria/ES
E-mail; vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523
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JUSTIFICATIVA

A obra artistica da comunidade evangélica na cidade de Vitoria
transcende a musica. Nossas igrejas evangelicas sao organizagbes que
acolhem, ensinam, doutrinam e levam amor e ajuda ao proximo.

Mas o foco principal desse nosso projeto é fomentar a manifestagéo
gospel na cidade, criando um evento especial no calendario oficial da cidade
de Vitoria, que consolidara a unido entre as pessoas e igrejas cristés, em um
acontecimento festivo e cultural.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos nobres pares,
para a aprovacdo da presente proposicao.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 06 de agosto de 2015.

Neuza de Oliveira
Vereadora

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitoria/ES
E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523
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Comissdo de Constituicdo, Justica, Servico Publico e Redacée-

PROCESSO: 8145/2015

PROJETO DE LEI N°: 231/2015

AUTOR: Neuzinha de Oliveira.

EMENTA: “Cria a Virada Gospel na Cidade de Vitoria.”

l-RELATORIO

O Projeto de Lei em analise visa instituir no calendério de eventos desta Cidade a
virada gospel, com o intento de realizar atividades culturais voltadas a populagao
evangélica. Para consecugao das atividades previstas no artigo 1° da proposta de lei,
o artigo 2° deste faculta & Administracdo Municipal que sejam utilizados os espacos

publicos a fim de promover as atividades anteriormente citadas.

A teor da justificativa, o foco principal desse projeto é fomentar a manifestacéo gospel
na Cidade, criando um evento especial no calendario oficial do Municipio de Vitoria,
que consolidara a unido entre as pessoas e igrejas cristds, em um acontecimento

festivo e cultural.

Seguindo a sua regular tramitagao, o projeto em tela veio a esta Comisséo de Justica

para a emissao de parecer, é 0 que se passa a opinar.
II-PARECER

Em detida analise ao projeto de lei em tela e, sob estrita observancia as suas
prerrogativas regimentais, especialmente aquelas atinentes ao inciso | do artigo 61,
da Resolugdo de n® 1919/2014, a qual estabelece que compete & Comisséo de
Constituicdo, Justica, Servico Publico e Redagdo opinar sobre o aspecto
constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa das proposicoes, esta

Comisséo entende o seguinte:
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Comissdo de Constituicdo, Justica, Servico Publico e Redacdo.

A proposta encontra plena harmonia com o que encontra disposto no artigo 257 da

Lei Organica deste Municipio. Veja-se:

Art. 257 Cabe ao Municipio, obedecida a legislagdo federal e estadual, definir a
politica municipal do turismo e as diretrizes e agdes, devendo:

| - adotar, por meio de lei, plano integrado e permanente de desenvolvimento do

turismo em seu territorio;

Il - desenvolver efetiva infra-estrutura turistica;

Il - estimular e apoiar a producédo artesanal local, as feiras, exposigbes, eventos

turisticos e programas de orientacao e divulgacdo de projetos municipais, bem como

elaborar o calendario de eventos;

() (grifou-se)

Do dispositivo acima, verifica-se que a matéria pode ser oriunda do parlamento, eis
que prevé que cabera “Ao Municipio®, ndo prevendo se é o parlamento ou Chefe do

poder executivo, logo, conclui-se que a competéncia & concorrente.

Ad cautelam, ha que se registrar, ainda, que o evento denominado “Virada Gospel’,
em que pese apresentar conotacao religiosa, néo visa privilegiar determinado grupo
religioso. Em especial, ndo se vislumbra qualquer subvengao a culto religioso ou
igreja, antes transparecendo, que ha, apenas o interesse publico exclusivamente
cultural, econdbmico € de entretenimento da populagéo local, sendo que a inclusdo no
calendario oficial municipal dos eventos religiosos, o patrocinio dos eventos artisticos,

culturais e religiosos, atende a interesses da populagao local.

De fato, o Estado brasileiro € laico e garante a pluralidade de crengas; ao dizer de
CELSO RIBEIRO BASTOS ('Curso de Direito Constitucional', v. 2.2, p. 51, Saraiva):
"... a liberdade de organizagéo religiosa tem uma dimens&o muito importante no seu
relacionamento com o Estado. Trés modelos séo possiveis: fuséo, unido e separagéo.

O Brasil enquadra-se inequivocamente neste Ultimo desde o advento da Repablica,
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Comissdo de Constituicdo, Justica, Servico Pablico e Redacdo.

com a edicdo do Decreto n. 119-A, de 17 de janeiro de 1890, que instaurou a
separacdo entre a Igreja e o Estado. O Estado brasileiro tornou-se, desde entdo,
laico, ou n&o-confessional. Isto significa que ele se mantém indiferente as diversas
igrejas que podem livremente constituir-se, para o que o direifo presta a sua ajuda
pelo conferimento do recurso a personalidade juridica. Portanto, as igrejas funcionam
sob o manto da personalidade juridica que lhes é conferida nos termos da lei civil.
Destarte, o principio fundamental é o da ndo-colocagéo de dificuldades e embaragos
a criagéo de igrejas. Pelo contrario, ha até um manifesto intuito constitucional de
estimula-las, o que é evidenciado pela imunidade ftributaria de que gozam. Outro
principio fundamental é que o Estado deve manter-se absolutamente neutro, nédo
podendo discriminar entre as diversas igrejas, quer para beneficia-las, quer para

prejudica-las".

Dito isto, ndo parece razoavel excluir a atuagdo estatal na consecucéo de eventos
populares, civis, religiosos, militares etc, que atendam ora maiorias, ora minorias,
sendo que o interesse publico é plural. Como diz GIANNINI, o interesse publico na
sociedade contemporénea é heterogéneo, fugindo da dicotomia publico-privado; ha
interesses publicos de carater geral e interesses publicos de caréater setorial, (que

podem conflitar); ha interesses publicos globais € interesses publicos pontuais.

Por todo o exposto, ndo constata qualquer afronta a legileﬁe—m‘a, pelo
que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEG DE do Projeto de Lei

em analise.

Relator - Comissao de Constitui¢do, Justiga, Servica’ Publico e Redacao.
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Reunido :

Data :
Tipo :
Turno :

Matéria : Parecer 8145/2015 PL 231/2015
Autoria : Relator Vereador Vinicius Simdes

Comissio de Justica

29/10/2015 - 14:41:34 as 14:42:16

Nominal
Parecer

Quorum £

Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Pariamentar

7
8
21,

Fabricio Gandini
isirho
Vinicius'Simoes

Toiféis da Votacéao :

/

[

—

PRESIDENTE

7

Partido Voto
PPS Sim
PDT Sim
PPS Sim
SIM NAO
3 0
SECRETARIO
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Horério
14:42:10
14:42:04
14:42:11
TOTAL
3




[ Tamara ML ﬁWC!paIQ"\HiOTla 3

- e Folha Rubfta |
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA e
ESTADO DO ESPIRITO SANTO Egﬂl\g o¥ | Q/\/!)

L

U kepeirte po Poossse SIcliofs — DL 238445 _adbew ddeZial) -

A Of gzt -

S Yperr Dot /ﬂé’ﬁroa (227 71 /7/1@ DES Er7ve—

2z hiot A o Mﬁyzo.

o2 O/ A)

£,

.

i

'
Avoco/ A MAERIA vﬁm

gd \7é it PA’QE@U{L_-

;Z%I/‘_n (51'013

e En o SR A oy

Tavricio Gandi
Vereador - PP.

Y

MUNTCIPAL DE VITORIA




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

= FABRICIO
yANDINI

COMISSAO DE CULTURA E TURISMO

Projeto de Lei:231/15

Processo:8145/15

Autor: Neuzinha de Oliveira

Ementa: “"Cria a virada Gospel da Cidade de Vitdria”.

I - RELATORIO

De autoria fdQ]7Véfe§ddri?N€uzinha”'dé @ldyveirs, @

referido Projeto depiéimgzzgréivira&é_éospel da Cidade de

Titoria.

Em atendimeate—aec—dispeste no artigo 202 do
Regimento Interno desta Césa de lLeis, a propositura esteve
em pauta por trés sessdes ordinarias, sem apresentacdo de
emenda, e foi recebida em nosso gabinete para emissédo de

parecer.

II - PARECER DO RELATOR T s

() referido projeto, de iniciativa do
Vereador, de acordo com o artigo 182 da Resolugao 1919/14,
tem como objetivo realizar atividades culturais voltadas a

populagdo evangélica.

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

(-,‘ www.fabriciogandini.com.br + www.twitter.com/fgandini ‘f‘:‘ www.facebook.com/fgandini @ aciministrativo@fahriciogandini.com.q
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Apdés andlise técnica especializada quanto aos
aspectos legais da proposigdo no sentido de que a mesma
encontra-se de acordeo com os ditames constitucionais e
legais pertinentes & matéria, por se tratar de matéria
relevante e, em atendimento ao art. 65 da Resolugdo
1919/14, opinamos pela  APROVA¢ﬁo_“do Projeto de ILei n°

231/1.5%

E o parecer.

PALACIO/ATILTIO VIVACQUA;'ZBIDE NOVEMBRO DE 2015.

Fabricio Gandini
Vereador — P
omissdo de Justica - Relator

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532




Matéria : Parecer 8145/2015 PL 231/2015

Autoria : Relator Vereador Fabricio Gandini ;ﬂi&y;_&- NICIPAL DE Ui,
ro F(HI-'| { Rul
ReuniZo : Comissio de Cultura e Turismo 5 _1 _’)
Data : 01/12/2015 - 15:14:45 as 15:15:15 ”” P R
Tipo : Nominal
Turno : Parecer
Quorum :
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério
7 Fabricio Gandini PPS Sim 15:15:11
19 Marcelao PT Sim 15:15:09
imo PPS Sim 15:15:08
SIM NAO TOTAL
3 0 3

PRESIDENTE SECRETARIO
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COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA ORCAMENTO, FISCALIZACAO,
CONTROLE E TOMADA DE CONTAS

GABINETE DO VEREADOR WANDERSON MARINHO

PROCESSO N°: 8145/2015
PROJETO DE LEI N°231/2015
PROCEDENCIA: NEUZINHA DE OLIVEIRA

EMENTA: DISPOE SOBRE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA.

PARECER

I - RELATORIO:

Trata-se de um projeto que dispde sobre documento de identificacdo de pessoas com
deficiéncia. A presente proposta ja teve o parecer da Comissio de Constituigdo e Justi¢a, no
qual aprovou a constitucionalidade e legalidade da matéria em questdo e que se faz favoravel

ao projeto, passo a analisar e opinar sobre a matéria.

E o relatério. Passo a opinar.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vit6ria/ES
E-mail: Wandersonmarinho44@cmv.es.gov.br - Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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WANDERSONMARINH

EADOR

I1 - FUNDAMENTACAO E PARECER DO RELATOR:

A presente matéria vem a esta Comissdo de Financas, Economia, Orgamento, Fiscalizacdo,
Controle ¢ Tomada de Contas, para emissdo de parecer, em consonincia com o art. 62 do

regimento interno.

Destarte, no que tange ao tema, o nobre Vereador Vinicius Simdes, que expde um assunto de
extrema relevancia em nossa sociedade, o que Dispde sobre o documento de identificacio de
pessoas com deficiéncia. O direito de estudantes e idosos de pagar meia entrada em espetaculos
artisticos, culturais e esportivos, sendo ampliado para pessoas com deficiéncia. Trard o

beneficio imenso as pessoas com deficiéncia.

Apoés analise da proposta e verificando que a mesma se encontra em consonincia com 0s
ditames constitucionais e legais pertinentes 4 matéria, em atendimento ao art. 62 da Resolucgdo

1919/14 . Nada mais acertado que a aprovagdo do presente projeto.
Isto posto, opino pela APROVACAO DA MATERIA.
E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua 15 de fevereiro de 2016.

" i —
~ WANDERSON MARINHO
VEREADOR PRP

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES
E-mail: Wandersonmarinho44@cmv.es.gov.br - Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565



Matéria : FINANCAS - PARECER 8145/2015 - PL 231/2015
Autoria : RELATOR - VEREADOR WANDERSON MARINHO

Reunifio : COMISSAO DE FINANCAs
Data : 16/03/2016 - 15:14:08 as 15:14:34
Tipo : Nominal
Turno : Ata

uorum :

Total de Presentes : 3 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto
9 Max da Mata PSD Sim
12 Reinaldo Boldo PT Sim
21 Vinicius Simdes PPS Sim
Totais da Votacdo : SIM NAO
3 0
}-PDN 4 (T
PRESIDENTE SECRETARIO

CAMAFA HUNKPAL DE VITARIRY.

- e .
{Processe{ Folpa Rz._nca]

s |

]
[

i

Hordrio
15:14:26
15:14:29
15:14:30

TOTAL
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Céamara Municipal de Vitoria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

082/2016
PROCESSO 814512015
PROJETO DE LEI e

EMENTA

INICIATIVA

PARECER

Cria a Virada Gospel na cidade de Vitéria.

Neuzinha de Oliveira

Comissiio de Justica — Pela Constitucionalidade.
Comissiio de Cultura e Turismo- Pela Aprovagcio.
Comissio de Financas— Pela Aprovacio.
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Matéria : Projeto de Lei n°® 231/2015
Autoria : Neuzinha

Reunifo : 29° Sessdo Ordindria

Data : 13/04/2016 - 18:55:37 as 18:56:27

Tipo : Nominal

Turno : Ata

uorum :
Total de Presentes : 9 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério

37 Davi Esmael PSB N&o Votou
22 Devanir Ferreira PRB Sim 18:56:25
7 Fabricio Gandini PPS Sim 18:56:05
8 Luisinho PDT Nao Votou
18 Luiz Emanuel PPS N3o Votou
19 Marceldo PT N3o Votou
9 Max da Mata PDT Sim 18:56:01
10 Namy Chequer PCdoB Néao Votou
11 Neuzinha PSDB Sim 18:55:45
12 Reinaldo Boldo PT Sim 18:55:52
23 Rogerinho PHS Nao Votou
13 Sérgio Magalhaes PTB Sim 18:55:45
21 Vinicius Simdes PPS Na3o Votou
20 Wanderson Marinho PSC N3o Votou
15 Zezito Maio PMDB Sim 18:55:42

Totais da Votacdo: . / SIM NAO TOTAL

¢ 7 0 7

SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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OF.PRE. AUT. N© 047
Vitéria, 26 de abril de 2016.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do
Municipio de Vitéria, encaminho a V. Exa. o Autéografo de Lei n°
10.599/2016, referente ao Projeto de Lei n° 231/2015, de
autoria da Vereadora Neuzinha de Oliveira, aprovado em Sessao
Ordinaria realizada no dia 13 de abril de 2016.

Atenciosamente,

Bou Habib Filho

Processo 2372920/2016 Prioridade;: EXPRESSA
Exiing. St Data: 27/04/2016 Hora: 17:40
Luciano Santos Rezende Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
: i Sl Assunto: AUTOGRAFO DE LEI
Prefeito Municipal de Vitoria

NESTA " Documento: OFICIO - 047
Destino: SEGOV/SUB-RI

Volume: 01/01

e AR



Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.599

A CEmara Mionicipal de Vitoria, Capital de Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 231/2015,
&nvid—c ao Prefeito Munieipal na forma de LArt. 83 da Iedi

Orgédnica.

Cria a Virada Gospel na cidade de
Vitéria.

Art. 1°. Fica instituide no Calendarie de
Eventos da cidade de Vitéria a VIRADA GOSPEL, com objetivo de
realizar atividades culturais voltadas & populacdo religiosa.

Art. 2°. Para consecucdo dos objetivos, a
Rdministracdsc Municipal podera utilizar os espagos publicos a
fim de promover as atividades previstas no artigo 1°.

Art. 3°. A regulamentacgdo desta Lei ficaré
a cargo da Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei
corredo por conta de orcamento vigente.

Art. 5°. Egfa L.ei entfa em wigor na data de
sua publicacéo.

Paléacj ¥1io Vivacqua, 26 de abril de

206

SECRETARIO

|

Neuza Oliveira
2° CRETARIO

José Francisco Maio Filho

3° SECRETARIO
Proc. N° 8145/2015 - CMV
/CVSP.
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Camara Municipal de Vitéria

LEI N©° 8.969

M | 4 | gb

Cria a Virada Gospel na cidade de
Vitoria.
O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do
Espirito Santo, faz saber que a Cédmara Municipal de Vitéria aprova e eu

promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgdnica do Municipio de
Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituido no Calendario de Eventos
da cidade de Vitdéria a VIRADA GOSPEL, com objetivo de realizar
atividades culturais voltadas a populagéo religiosa.

Art. 2°. Para consecucao dos objetivos, a
Administragdo Municipal poderd utilizar os espagos publicos a fim de
promover as atividades previstas no artigo 19°.

Art. 3°. A regulamentacdo desta Lei ficara a cargo
da Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei corredo
por conta de orcamento vigente.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Palacio Attilio Vivacqua, 07 de junho de 2016.

-

Namy Chequ ou/Habib Filho
PRE TE
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visivel,

Art. 3°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 60
(sessenta) dias.

Art. 49, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Palécio Attilio Vivacqua, 07 de junho de 2016.

NAMY CHEQUER BOU HABIB FILHO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

LEI N© 8.969
Cria a Virada Gospel na cidade de Vitéria.
O Presidente da Cdmara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz

saber que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 79 da Lei

Orgénica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:
Art. 19, Fica instituido no Calendario de Eventos da cidade de Vitoria
a VIRADA GOSPEL, com objetivo de realizar atividades culturais voltadas a populacao religiosa.

Art. 2°. Para consecucdo dos objetivos, a Administracdc Municipal
podera utilizar os espacos publicos a fim de promover as atividades previstas no artigo 1°.

Art. 3°. A regulamentacdo desta Lei ficard a cargo da Secretaria
Municipal de Cultura.

Art. 4°, As despesas decorrentes desta Lei corredo por conta de
orcamento vigente.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Attilio Vivacqua, 07 de junho de 2016.

NAMY CHEQUER BOU HABIE FILHO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

DECRETO LEGISLATIVO N° 1.567

Susta os Efeitos do Decreto n® 16.658, de 19 de
abril de 2016.
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N° 040

Vitéria, 10 de junho de 2016.

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Promulgada n° 8.969/2016, referente
ao Projeto de Lei n® 231/2015, de autoria da Vereadora
Neuzinha de Oliveira, publicada no Didrio Oficial Legislativo
Municipal de 08 de junho de 2016.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Proc. N° 8145/2015 - PMV
SM/GB.
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Encaminho pars expedisnte externo

A Lei Promulgada n2 ¥ 4649 /01b

Em, oL/ C6 /2046
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